1

Государственное бюджетное учреждение города Москвы

«Московский дом национальностей»

03 июня 2025 г.                                                                                            ГБУ «МДН», зал № 4

Протокол № 2

заседания Общественного совета при Государственном бюджетном учреждении

города Москвы «Московский дом национальностей»

Присутствовали: С.Л. Кандыбович, С.С. Ануфриенко, М.И. Ким, Ю.В. Московский,

Е.А. Михалёва, Г.Г. Миронова, Е.А. Михайлова, Л.А. Муканян, А.Д. Назаров, Д.Р. Садыхбеков,

И.М. Шабанов.

 На заседание были приглашены: А.О. Абрамян (член Правления Общероссийской

общественной организации «Союз армян России», заместитель председателя общественной

организации «Федеральная национально-культурная автономия армян России»);

А.Ф. Бердников (председатель Комиссии по общественной безопасности и народной

дипломатии Совета по делам национальностей при Правительстве Москвы); Ф.Г. Драгой

(президент Межрегиональной общественной организации «Союз Гагаузов»); Б.Д. Дугаров

(председатель Комиссии по физической культуре и спорту Совета по делам национальностей

при Правительстве Москвы); К.И. Искендеров (представитель Межрегиональной

общественной организации Содействие укреплению мира, дружбы и межнациональному

взаимопониманию «Киргизское единение»);  А.М. Магомедова (представитель Региональной

общественной организации «Московский центр культуры «Дагестан»); К.Х. Каландаров

(директор Автономной некоммерческой организации «Русско-Туркменский центр культуры»);

Н.И. Лях (председатель Комиссии по нормативным правовым инициативам и связям с органами

местного самоуправления Совета по делам национальностей при Правительстве Москвы);

К.В. Мирейский (директор Культурно-просветительского фонда «Славянский фонд России»);

В.Н. Мясников (председатель Правления Региональной общественной организации

«Пермяцкое землячество»); Е.А. Омельченко (председатель Комиссии по образованию и науке

Совета по делам национальностей при Правительстве Москвы); М.А. Скрынник (представитель

Межрегиональной общественной организации по поддержке культурных, этнических

и народных традиций «Карельское содружество»); А.А. Тужилкина (Региональная

общественная организация «Национально-культурная автономия «Белорусы Москвы»);

Х.Д. Хамракулова (председатель Комиссии по этнокультурному развитию Совета по делам

национальностей при Правительстве Москвы).

2

На заседании присутствовали руководство и сотрудники Государственного бюджетного

учреждения города Москвы «Московский дом национальностей» (далее – ГБУ «МДН»,

Учреждение, Московский дом национальностей).

Всего – 30 человек.

Повестка заседания:

1. Работа ГБУ «МДН» и общественности города Москвы в рамках подготовки

мероприятий и празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне;

2. Проведение мероприятий в рамках информационного сопровождения национальной

политики города Москвы;

3. Об итогах реализации проекта ГБУ «МДН» «Эпосы народов России»;

4. Обсуждение активности деятельности НОО и НКА в рамках работы по ведению

Реестра ГБУ «МДН»;

5. О ротации членов Общественного совета при ГБУ «МДН»;

6.  Разное.

Повестка дня утверждена на заседании Общественного совета при ГБУ «МДН»

 (далее – ОС при ГБУ «МДН»).

По первому вопросу повестки дня «Работа ГБУ «МДН» и общественности города

Москвы в рамках подготовки мероприятий и празднования 80-летия Победы в Великой

Отечественной войне» выступил председатель ОС при ГБУ «МДН» Сергей Львович

Кандыбович. Он отметил, что в ГБУ «МДН» активно проводятся концерты, выставки, круглые

столы, акции, посвященные данной тематике.

 Член ОС при ГБУ «МДН» Галина Геннадьевна Миронова от имени Правления РОО

«Иркутское землячество «Байкал» выразила искреннюю признательность и благодарность

за помощь в организации и проведении цикла мероприятий, посвященных 80-летию Победы

в Великой Отечественной войне в ГБУ «МДН»: телемосты - «Письма с фронта»; «Блокадный

Ленинград»; презентация книги памяти «Завещали нам жить».

В дополнение директор ГБУ «МДН» Сергей Сергеевич Ануфриенко подчеркнул,

что Учреждение стало площадкой для проведения многочисленных мероприятий,

посвященных юбилею Победы и выразил отдельную благодарность директору Автономной

некоммерческой организации «Русско-Туркменский центр культуры» Каландарову Камилжану

Хамутовичу, президенту РОО «Челябинцы» Валову Александру Владимировичу, а также члену

ОС при ГБУ «МДН» Головачеву Владимиру Сергеевичу за активную работу патриотической

направленности. Сергей Сергеевич также упомянул о двух федеральных проектах, которые

3

поддержал ГБУ «МДН»: Международный кинофестиваль «День Победы» и Народная детско-

юношеская акция «Рисуем Победу».

Председатель Комиссии по общественной безопасности и народной дипломатии

Бердников Александр Федорович рассказал о планируемом круглом столе на тему: «Итоги

Второй мировой войны и крушение мировой колониальной системы» и пригласил всех

на это мероприятие.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад С.Л. Кандыбовича;

2. Принять к сведению информацию С.С. Ануфриенко, Г.Г. Мироновой

и А.Ф. Бердникова.

 По второму вопросу «Проведение мероприятий в рамках информационного

сопровождения национальной политики города Москвы»:

 Член ОС при ГБУ «МДН» Джамиль Рафикович Садыхбеков сообщил, что одно

из приоритетных направлений реализации стратегических целей национальной политики

города Москвы - это решение задач по информационной безопасности. Он также отметил, что

информационное сопровождение, это не только журналисты, а совокупность организаций,

которые формируют информационное пространство. Московский дом национальностей

является одним из тех площадок, которая вносит большой вклад в информационную политику

межнациональных отношений.

 Джамиль Рафикович предложил создать единую систему информационных ресурсов

для предотвращения информационных угроз, а также отметил необходимость создания

постоянно действующей экспертной информационной площадки для национальных

общественных объединений, блогеров и журналистов.

 Член ОС при ГБУ «МДН» Евгения Абрамовна Михалева поддержала идею и призвала

уделять данной тематике больше внимания.

 Директор ГБУ «МДН» в этой связи анонсировал семинар «Профилактика

распространения идеологии экстремизма и терроризма в информационном пространстве как

основа обеспечения национальной безопасности» в рамках проекта ГБУ «МДН» «Ксенофобия

и экстремизм: причины, противодействие и профилактика», который пройдет 25 июня 2025 г.,

и пригласил всех на мероприятие.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад Д.Р. Садыхбекова;

2. Принять к сведению информацию С.С. Ануфриенко и Е.А. Михалевой.

4

По третьему вопросу «Об итогах реализации проекта ГБУ «МДН» «Эпосы народов

России» выступил директор ГБУ «МДН» Сергей Сергеевич Ануфриенко. Он рассказал,

что в рамках проекта «Эпосы народов России» было проведено три фестиваля в ГБУ «МДН».

Первый Фестиваль «Героический эпос «Идегей»: единство – процветание страны» был

посвящен эпосу «Идегей», который является татарским историческим героико-эпическим

произведением, в котором в художественной форме нашла свое отражение история татарского

народа. Второй Фестиваль «Героический эпос «Олонхо»: на страже Среднего мира» был

посвящен якутов, состоящего из множества больших сказаний. Третий Фестиваль

«Героический эпос «Калевала»: в борьбе за справедливость» был посвящен карело-финскому

эпосу, собранию древних устных народных песен, сказаний и героических поэм. В основу эпоса

легли руны - народные эпические песни, записанные в Карелии, Архангельской и Олонецкой

губерниях, Приладожье и на Кольском полуострове.

Проект получил положительные отзывы и будет продолжен в следующем году с целью

сохранения и развития национальных культур, популяризации наследия эпосов народов

России.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад С.С. Ануфриенко.

По вопросу «Обсуждение активности деятельности НОО и НКА в рамках работы

по ведению Реестра ГБУ «МДН» выступил директор ГБУ «МДН» Сергей Сергеевич

Ануфриенко. Обсуждался анализ активности национальных общественных организаций,

входящих в Реестр ГБУ «МДН». Было отмечено, что некоторые организации не проявляют

достаточной вовлеченности, хотя с ними ведется работа по вовлечению их в общие проекты.

Подчеркнута важность ответственного подхода к аккредитации организаций и проведению

мероприятий на площадке ГБУ «МДН».

Также было решено приостановить деятельность Региональной общественной

организации «Национально-культурная автономия азербайджанцев» в г. Москве в связи

с оценкой их деятельности.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад С.С. Ануфриенко.

5

Пятый вопрос о ротации членов Общественного совета при ГБУ «МДН»:

На основании личного обращения и п. 3.9. Положения об Общественном совете при ГБУ

«МДН» от 20.01.2022 из состава был исключен К.И. Мажейка, председатель Правления

Региональной общественной организации «Союз литовцев», академик РАЕН, заслуженный

журналист России, государственный советник Российской Федерации 2 класса, профессор

Академии медиаиндустрии.

Члены коллегиального органа единогласно приняли решение включить в состав ОС при

ГБУ «МДН» А.О. Абрамяна, члена Правления Общероссийской общественной организации

«Союз армян России», заместителя председателя общественной организации «Федеральная

национально-культурная автономия армян России».

РЕШИЛИ:

1. Исключить из состава ОС при ГБУ «МДН» К.И. Мажейку.

2. Включить в состав ОС при ГБУ «МДН» А.О. Абрамяна.

 В рамках раздела «Разное» были отмечены юбилейные события членов ОС при ГБУ

«МДН»: Александра Даниловича Назарова, Исмаила Мусарзаевича Шабанова, Левона

Альбертовича Муканяна и Евгении Абрамовны Михалёвой. Директор ГБУ «МДН» Сергей

Сергеевич Ануфриенко поблагодарил их за активную гражданскую позицию в работе ОС при

ГБУ «МДН», а также пожелал, чтобы накопленный жизненный опыт стал залогом новых

свершений, вручив приветственные адреса.

Председатель Общественного

совета при ГБУ «МДН»                                                     С.Л. Кандыбович

Ответственный секретарь
Общественного совета

при ГБУ «МДН                                                                                                       З.А. Аджиева

Исп.: З.А. Аджиева